
 DISTRETTO SANITARIO DI SORGONO

                     Determinazione n. 558 del 19 febbraio 2016     

OGGETTO: Legge regionale  26/91, liquidazione contributo spese di viaggio e soggiorno 
in favore di assistiti diversi residenti nel territorio, per prestazioni fruite in Italia. 
Non assoggettabile alla Legge 136/2010. Importo complessivo € 1.763,66 
Distretto di Sorgono

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO

VISTE    le deliberazioni della Giunta Regionale n.  51/2 del 20/12/2014,n. 19/27 del 
28/04/2015 e la n.67/30 del 29/12/2015 con le quali si è proceduto alla nomina ed 
alle proroghe dell’incarico del Commissario Straordinario  Dott. Mario  Carmine 
Antonio Palermo dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

le deliberazioni  del Commissario Straordinario n. 1 del 29/12/2014, n. 540 del 
05/05/2015, n. 1111 del 31/08/2015 e la n. 1 del 07/01/2016 con le quali si è 
provveduto all’insediamento ed alle prese d’atto delle proroghe dell’incarico del 
Commissario Straordinario; 

la nota prot. PG/2014/ 62187 del  30/12/2014, con la quale il Commissario 
Straordinario ha disposto, in via temporanea e fino a nuove determinazioni, la 
proroga di tutte le deleghe di firma di provvedimenti riguardanti l’ordinaria 
amministrazione (determinazioni dirigenziali), a suo tempo conferite ai responsabili 
delle strutture aziendali;

VISTA  la  deliberazione del Direttore Generale n. 1770 del 6/12/2013 di nomina del  
Direttore Distretto Sanitario di Sorgono;

VISTA  la legge regionale 23 Luglio 1991 n. 26 in materia di prestazioni di 
assistenza sanitaria nel territorio  nazionale ed all’estero;

ACCERTATO che gli artt. 4 – 8 – 9 e 24 della legge regionale 26/91 prevedono 
interventi integrativi dell’assistenza diretta a favore dei cittadini residenti in 
Sardegna, quali il rimborso delle spese  sanitarie sostenute per prestazioni mediche 
fruite in strutture non convenzionate nel territorio  nazionale, delle spese di viaggio e 
il contributo per spese di soggiorno del paziente non spedalizzato e dell’eventuale 
accompagnatore;

PRESO ATTO che la Regione Autonoma della Sardegna ha ridefinito il contributo di 
soggiorno, previsto dall’art. 24, comma 2, della suddetta Legge, con l’art. 8, comma 

1



17, della Legge Regionale n.  3 del 5/3/2008 (legge  finanziaria 2008), pubblicata sul 
Buras n. 9 del 6/3/2008,  che dispone la somma di  € 90,00 quale diaria per i 
trasferimenti in ambito nazionale;

VISTE le circolari della Regione Autonoma della Sardegna  prot. N. 0008746 del 
7/04/2011 e n. 2015/4146 del 13/02/2015 ,con le ultime disposizioni inerenti il 
rimborso spese viaggio e della diaria, compresa la riduzione della medesima al 50% 
per il giorno della dimissione,  per A/R in giornata e per il rimborso del viaggio, senza 
diaria, al II accompagnatore;
        
VISTE  le istanze presentate  dagli assistiti al fine di ottenere l’autorizzazione a fruire 
dei benefici previsti   dalla legge in oggetto;

ESAMINATA la documentazione medico-specialistica  relativa le istanze sopra  
citate, dalle quali risulta la sussistenza dei requisiti e delle condizioni prescritte 
dall’art. 10 e 13 della legge in argomento;

ACCERTATO che sono state rilasciate le prescritte autorizzazioni sottoscritte dal 
Medico   Responsabile, incaricato a livello distrettuale, per la legge regionale 26/91;

ACCERTATA la regolarità della documentazione posta a corredo delle domande di 
rimborso spese viaggio  e soggiorno presentate dagli interessati; 

RITENUTO di dover provvedere al rimborso delle spese in argomento a favore dei  
beneficiari, come specificato nel prospetto di liquidazione  allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale, per un ammontare complessivo di €
1.763,66;

VISTI   i decreti  legislativi n. 502/92 e 229/99 e successive modificazioni ed 
integrazioni,

            la legge regionale  n. 23 del 17.11.2014,
            la legge regionale n. 22 del 05/08/2015 e  n. 36/2015;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa,

a - DI provvedere alla liquidazione delle spese di viaggio e contributo spese di  
soggiorno, sostenute per prestazioni sanitarie erogate da strutture pubbliche o 
convenzionate con il Servizio Sanitario Nazionale,  in favore dei beneficiari indicati 
nel prospetto allegato facente parte integrante e sostanziale del presente atto,  per  
l’importo a fianco specificato, totale  complessivo  € 1.763,66;

b – La spesa farà carico sul conto di Costo della Contabilità Generale  A505010101 
“Rimborsi per ricoveri in Italia”,  Centro di Consegna  T DS SO 99 01  “Costi Comuni 
Distretto di Sorgono”,  Esercizio finanziario  2016,   AUT. BS05  2016-1-0;

c - Di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Servizio Bilancio del 
Dipartimento Tecnico  Amministrativo Aziendale  ed il Distretto di Sorgono; 

d- la presente determinazione sarà pubblicata nel sito web dell’Azienda.

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO
f.to  Dott.ssa Paola Raspitzu

2



Responsabile del procedimento
Ufficio Ricoveri Extra –Regione
Estensore della determinazione
     f.to  Giovanna Fadda

Il Responsabile certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata nell’ Albo 

On Line di questa Amministrazione 

DESTINATARI Ruolo

• Collegio Sindacale I

• Resp. Servizio AA.GG. C

• Resp. Servizio Bilancio C

• Direttore Distretto di Sorgono R

= Responsabile         C = Coinvolto I = Informato

3


